Todavia, verifica-se nas Notas de Empenho trazidas aos autos entre 

as páginas 8 e 16 do Malote_Digital_106429_2016_03 (Documento Digital 92628-

2016) valores para os quais se exigiria a formalização do instrumento de contrato, 

como, por exemplo a Nota de Empenho nº 03601.0001.15.006220-8 cujo valor é de 

R$ 134.620,20 (Cento e trinta e quatro mil, seiscentos e vinte reais e vinte centavos). 

Por  outra  via,  o  gestor  solucionou  o  impasse  ao  formalizar  o 

instrumento  de  contrato  por  meio  da  celebração  do Contrato  nº  22/2016 com o 

Marmeleiro  Auto  Posta  Ltda.  Para  o  fornecimento  de combustíveis  (p.

[...]

Não foi apresentado estudos comparativos entre a realização de 
locação  e  a  aquisição  de  veículos,  visando  a  boa  gestão  dos 
recursos públicos,  com base no princípio  da economicidade (Item 
6.6.2);

O  relatório  técnico  dispôs  que  o  Tribunal  de  Justiça  possui  102 

(cento e dois) veículos locados.

Conforme Termo de  Referência  03/2015,  são  justificativas  para  a 

locação de veículos:

1.  Melhoria  do  desempenho  das  atividades  administrativas  e 

continuidade  da  realização  de  atividades  acessórias,  instrumentais  ou